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ABSTRAKT

Název: Analýza tréninkových prostředků rozvoje speciální odrazové schopnosti

skokana do dálky

Cíle práce: Cílem této práce bylo posoudit tréninkové prostředky rozvoje speciální

odrazové schopnosti skokana do dálky vrcholové výkonnosti. A následně průpravná

cvičení dálkaře a názory trenérů shromáždit, posoudit a roztřídit do tréninkových

období.

Metodika práce: V metodice práce jsme se zaměřili na průpravná cvičení dálkaře

v sezóně 1992. Dále jsme pomocí řízeného rozhovoru s trenéry zjišťovali využití

tréninkových prostředků a srovnávali s prostředky sledovaného dálkaře.

Výsledky: Sestavili jsme vlastní návrh průpravných cvičení ve skoku dalekém.

Vycházeli jsme z názorů a informací získaných od trenérů a srovnali je s tréninkovými

prostředky na rozvoj odrazových schopností u vybraného skokana.

Klíčová slova: sportovní výkon, kondiční příprava, skok daleký, dálkařská technika,

průpravná cvičení.
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ABSTRACT

Title : Analysis of the training means how to develop the special take – off abilities

of a long jumper

Aims of work : The aim of this work was to consider the training means how to

develop the special take – off abilities of a top long jumper as well as preparatory

training of a long jumper and to sum up the trainers´ opinions, consider and classified it

into the training seasons.

Methodology : In the methodology of this work we intented on the preparatory training

of a long jumper in the season 1992. Then through the dialogue with the trainers we

found out a utilizing of the training means and we compared it with the means of the

followed jumper.

Results : We devised our special proposal of a preparatory training in a long jump. We

started from the trainers´ opinions and information and we compared it with the training

means of developing the special take – off abilities at a followed jumper.

Key words : sport performance, making ready for physical condition, long jump, long

jumpers´ technique, preparatory training.
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ÚVOD

Atletika je považována za královnu olympijských sportů. Sport běžců, skokanů a

vrhačů, který od vzniku novodobých olympijských her v roce 1896 zůstává v popředí

zájmu světové veřejnosti. Sport, jehož historie začíná už před homérovskou Trójou, a

který prošel tak bouřlivých vývojem, jako málokterý jiný.

Na starověkých olympijských hrách šlo především o vítězství, nikoliv o výkony,

které ani nebyly měřeny. V sedmdesátých a osmdesátých letech 19. století začaly

vznikat první atletické kluby a národní svazy. Na svou mezinárodní organizaci si však

museli atleti počkat až do roku 1912.

Atletika patří mezi účinné prostředky působení na všestranný rozvoj osobnosti,

upevnění a zachování zdraví, reprezentace státu na významných evropských a

světových utkáních.

Jednou atletickou disciplínou je skok do dálky. Tato disciplína je jednou

z nejstarších a také nejpřirozenějších. Je to souhrn pohybů od vyběhnutí ze značky přes

rytmicky utvářený, přesný a maximálně rychlý rozběh, přípravu k odrazu, vlastní odraz,

vzlet pod optimálním úhlem a práci paží a nohou ve vzduchu k doskoku. Během

dvacátého století došlo ve skoku dalekém k velkému pokroku. Byly registrovány první

světové rekordy. Osmimetrovou hranici pokořil v roce 1935 Jesse Owens ze Spojených

států Amerických. Při MS v Tokiu dosáhl nevídaného výkonu Mike Powell, který

pokořil vzdálenost 8,95 m a tento výkon ještě nebyl překonán.

Cílem atletického tréninku je harmonický rozvoj sportovce směřující jak

k dosažení vysoké individuální výkonnosti, tak k rozvoji morálních a volních vlastností.

Výborných výkonů nelze dosáhnout bez kvalitního tréninku využívajícího všech

dostupných metod a prostředků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. CHARAKTERISTIKA SKOKU DO DÁLKY

Skok daleký je atletická skokanská disciplína rychlostně – silového charakteru.

Svojí vnější strukturou je velmi jednoduchou a přirozenou pohybovou dovedností, ale

požadavek vykonat ve vysoké horizontální rychlosti odraz v plném rozsahu z něj činí

velmi náročný kombinovaný pohyb. Skokan musí ve velmi krátkém časovém období

mobilizovat své funkční schopnosti k vykonání maximální rychlostně silové práce.

Klade vysoké nároky na schopnosti koncentrace s nasazením maximálního volního úsilí

při okamžitém, velmi vysokém výdeji energie (Fišer, Brož, 1984).

Výkon ve skoku dalekém je závislý na rychlosti získané během rozběhu a

schopnosti provést za velmi krátkou dobu maximální odraz, při kterém překonává

dálkař více než 300 kg zatížení odrazové nohy dle známého ruského trenéra Popova.

Základní podmínkou ve skoku dalekém je vytvořit (rozběh) a udržet (jednotlivé

části skoku) maximální možnou rychlost v celém provedení skoku do dálky. K tomu je

zapotřebí zvládnutí techniky a specielních schopností a dovedností:

- síla: odrazová výbušnost

- rychlost: rozběhová rychlost a rychlost jednotlivých částí těla

- skokanské dovednosti: koordinace končetin, cit pro rytmus, cit

pro rovnováhu

Dominanta rychlosti se projevuje především v nejdůležitějších a o výkonu

rozhodujících fázích (v závěrečné části rozběhu, v přechodu z rozběhu do odrazu a ve

vlastním odrazu). Nejlepší světoví skokani dosahují hodnot náběhové rychlosti kolem

11 m/s. Pokud jde o sílu, tak u dálky se jedná především o sílu výbušnou, dynamickou.

Maximální velikosti síly se vyskytují při vlastním odrazu téměř 1 000 kg, jehož trvání

dosahuje velmi nízkých hodnot 0,11 – 0,12s (Velebil, 2002).

Skokan musí zvládnout odraz z přesně vymezeného místa tak, aby svému tělu

udělil co největší vzletovou rychlost při optimálním úhlu vzletu (19°- 24°)

(Vindušková, 1998).
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Využití pohybových schopností – rychlosti a síly je možné jen díky dobře

zvládnuté technice skoku. Výsledný výkon je závislý na:

- horizontální rychlosti získané rozběhem

- vertikální rychlosti získané odrazem

- výšce, v jaké se nachází těžiště v okamžiku odrazu.

Skok daleký je komplexem mnoha pohybů, od prvních kroků rozběhu až po

doskok a opuštění doskočiště. Všichni autoři se shodují v tom, že náročnost této

disciplíny spočívá v rytmickém spojení rozběhu a odrazu a především ve schopnosti

vykonat efektivní odraz ve velké rychlosti na přesně určeném místě.

Dostál (1983) uvádí, že u dálkařů se v určité míře na výkonu podílí i vytrvalostní

schopnost. Přestože rozhodujícími schopnostmi ve skoku dalekém jsou běžecká rychlost

a odrazová výbušnost.

1.1. Historie skoku dalekého

Umění překonávat skokem do dálky přírodní překážky bylo již od pravěku

nepostradatelnou životní nutností. Již od roku 3 500 př. n. l. je pěstovali staří Egypťané

a využívali při výchově hochů a dívek. U starých Indů nacházíme skok do dálky ve

velmi zajímavém desetiboji, obsahujícím pět disciplín vědních a pět tělesných. Do

programu starořeckých olympijských her je zařazen roku 708 př. n. l., ovšem nikoli jako

samostatná disciplína, nýbrž jako součást pětiboje, penthatlonu (Kerssenbrock, 1980).

Skokani používali při své práci paží u skoku kamenné, bronzové, olověné,

železné předměty, připomínající činky, tzv. haltéry.

Zajímavé jsou informace o technice a organizaci. Rozběžiště bylo udusané,

doskočiště jen lehce zkypřené. Odraziště bylo ze dřeva nebo z kamenných desek a délka

skoku se měřila pomocí tyčí. K povzbuzení se používala hra na flétnu. Podle

dochovaných pramenů se zdá být tehdejší technika jednoduchá. S odrazem byl

prováděn předšvih paží, po něm následoval zášvih s přenesením obou nohou vpřed.

Úroveň prvního novodobého nejlepšího výkonu z roku 1865 činil 595 cm

provedený Angličanem Fitzbergrem. Američan Prinstein (1900 – 750 cm) využíval ke
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svému tréninku celoroční kondiční přípravu a Owens (1935 – 813 cm) zase

sprinterskou.

Velebil (2002) uvádí ve své práci vystřídání skokanů – sprinterů po roce 1960

za skokany specialisty (Boston, Beamon, Lewis, Powel). Trénink těchto dálkařů již

představuje systém s výraznými rysy rychlostní přípravy, ale s vysokým zhodnocením

odrazové a především silové přípravy a zdokonalením přípravy technické. Tento trend


[…]


s opakovanými odrazy se dvěmi, čtyřmi a šesti mezikroky a zařazujeme je do období
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všeobecného rozvoje. Základem je uvolněnost při provedení, aby se intenzita a důraz

konal v rozhodujícím momentu cviku. Může způsobovat natahování posledního kroku

před odrazem, a proto si na toto musíme dávat speciální pozor.

Imitační cvičení na rozvoj předodrazového rytmu za chůze většinou trenéři

zařazují do rozcvičení, kdy tréninková jednotka neobsahuje odrazová cvičení. Můžeme

ho provádět s jedním nebo se třemi mezikroky s důrazem na snižování těžiště těla a

střídání zapojování paží či bez.

Odrazová cvičení z bedny na bednu mají charakter posouzení vnímaní správného

a rychlého načasování odrazu. Díky blížícímu se závodnímu období se bedny zvyšují a

naopak snižuje počet opakování. Důležitým faktorem je zde rychlé provedení odrazu a

vzpřímení trupu.

Opakované odrazy ze dvou rozběhových kroků z kleku jednonož už zařazujeme

do období kombinovaného. Toto cvičení zvládnou jen dobře silově disponovaní atleti,

protože při správném provedení se zatěžuje převážně čtyřhlavý sval stehenní. Je potřeba

dbát na aktivní dokrok přes patu u posledního a předposledního kroku před naznačením

odrazu a plynulé zvedání těžiště těla.

Odrazy po seskoku z vyvýšeného místa z odrazové nebo neodrazové nohy jsou

vhodné pro skokany vyspělého charakteru, jelikož využíváme zvýšenou podložkou

(simulace vyšší náběhové rychlosti) na důrazné provedení cvičení. Atlet musí správně

časově odhadnout práci švihové a odrazové nohy s koordinací s horními končetinami.

Odraz s jedním meziskokem po seskoku z vyvýšeného místa je obdoba

předchozího cvičení s jedním detailem, že po seskoku následuje jeden mezikrok.

Cvičení navozuje snížení při předodrazovém rytmu, ale v daleko větším rozsahu. Toto

cvičení je charakteristické důrazným dopadem přes patu a krátkým posledním krokem.

Opakované odrazy přes překážky na dráze se třemi mezikroky zařazujeme do

období tzv. přechodu mezi objemovým a speciálním obdobím. Skokan překonává

překážky formou dálkařských odrazů na odrazovou nohu a snaží se do odrazu

zrychlovat. Jde o to, aby docházelo k přidávání na intenzitě (nezpomalovat)

v posledních dvou krocích.
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Opakované odrazy přes překážky s jedním mezikrokem je obdoba předchozího

cvičení s tím rozdílem, že tento způsob je prováděn dynamičtější formou. Překážky jsou

v obou případech přibližně 30 cm vysoké a vzdálenost závisí na typu a připravenosti

skokana.

Skok daleký z krátkého rozběhu z vyvýšeného odraziště se využívá především

kvůli předodrazovému rytmu, načasování zkrácení posledního kroku a protlačení boků

v momentě odrazu. Jde o průpravné skoky z maximálně šesti rozběhových kroků.

Amortizační odrazy po seskoku z bedny. Základem je rychlá práce kotníků při

odrazu, jde tedy o aktivní odraz. K pohybu se přidávají horní končetiny, které

vypomáhají k správnému provedení cvičení.

Odrazy přes překážky mají charakter amortizačních odrazů. Snaha o co

nejrychlejší odraz, který je provázen přes špičky. Při tomto cviku dochází ke zvedání

boků.

Skokový běh nám poskytuje ukazatel odrazové schopnosti skokana, tedy jak na

tom z odrazového hlediska skokan je. Základem je co nejrychlejší a nejdelší odraz.

Skok daleký z osmi, devíti a dvanácti kroků rozběhu z nízké podložky se používá

k lepšímu navození odrazu, k lepšímu procítění. Skokan do dálky se musí snažit o

vytažení boků a tím dochází ke zvednutí těžiště při odrazu.

Skok daleký z krátkého a středního rozběhu zařazujeme do období speciální

přípravy. Toto cvičení se využívá z krátkého rozběhu v důsledku nedostatečné rychlosti

a díky tomu se získá prostor na výrazné stupňování v posledních krocích před odrazem.

Negativním přínosem je natahování posledního kroku před odrazem. Naopak skok do

dálky ze středního rozběhu nejvíce odpovídají svým charakterem závodnímu provedení

skoku do dálky

Dálkařské rozběhy s naznačeným odrazem umožňují prostor na soustředění

správného provedení předodrazového rytmu a tím dochází ke stabilizaci rozběhu.
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8. ZÁVĚR

Cílem naší diplomové práce bylo vyhodnotit a srovnat průpravná cvičení

používaná u skokana do dálky s názory vybraných trenérů. Na základě analýzy jsme

doporučili vlastní návrh tréninkových prostředků rozvoje odrazových schopností pro

skok daleký. Při výběru průpravných cviků jsme vycházeli z literatury a informací

získaných od trenérů.

Vybrali jsme průpravná cvičení pro jednotlivá období a nestanovovali jsme

zatížení s počtem opakování, protože jsme chtěli jen poukázat na důležitost výběru

tréninkových prostředků u skoku dalekého. A také proto, že každý závodník má jinou

výkonnostní úroveň, kterou je třeba respektovat a následný program přizpůsobit

možnostem jednotlivce.

Jednotlivá cvičení jsou seřazená tak, aby na sebe navazovala v průběhu celého

přípravného období.

Škála průpravných cvičení není konečná a neustále se vyvíjí v závislosti na typu

závodníka, tréninkových podmínkách, momentálnímu stavu trénovanosti a

subjektivních pocitech trenéra.

Nabídkou výběru průpravných cvičení jsme chtěli umožnit začínajícím i

zkušeným trenérům, aby při výběru cviků měli možnost vycházet z již praxí ověřených

cvičení a ze cvičení, která námi byla analyzována.
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