Posudek diplomové práce posluchačky Lenky Priščákové „Analýza tréninkových prostředků

rozvoje speciální odrazové schopnosti skokana do dálky“

Diplomantka zpracovala téma vztahující se k problematice rozvoje speciálních

silových předpokladů skokana do dálky v převážné míře samostatně. Téma diplomové práce

doznalo v průběhu zpracování výrazného posunu – od zamýšlené kinematické analýzy přes

práci na rozboru tréninkového makrocyklu až po předloženou stať. Tím byl také zapříčiněn

široký záběr teoretické přípravy, který se odráží v teoretické části a ne vždy směřuje k řešené

problematice.

Definované cíle a úkoly se podařilo diplomantce splnit. Návrh průpravných cvičení

podle charakteru tréninkového období (3 období definuje jako objemové, kombinované a

období speciální přípravy) je hmatatelným a hodnotným výsledkem práce. Rovněž výsledky

získané dotazováním 4 zkušených trénérů poskytují řadu konkrétních a podnětných informací.

Navíc zjistila, že kategorie „speciální odrazová schopnost“ či „speciální odrazová síla“ je

z pohledu trenérů chápána dosti individuálně. Práce je vhodně doplněna 11 obrázkovými

přílohami.

Celkový dojem je „nabourán“ občasnými formulačními kolizemi a nepřesnostmi

v textu i v názvech kapitol (např. názvy kapitol 4.1.1. – 4.1.4.).

Doporučuji práci k obhajobě.

Hodnocení:

V Praze dne 22.4.2006 Petr Krátký

vedoucí práce